
Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di ottobre alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO NO

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 151

OGGETTO:

Adozione dello schema del programma triennale 2019 - 2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 
2019 del Comune di Fabriano -  D.M. 16 gennaio 2018 n. 14



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA

Premesso che:

L'art.21 „Programma delleacquisizioni delle stazioni appaltanti“ del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 come modificato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale die Lavori Pubblici, 
di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, noncé i relativi aggiornamenti annuali nel  
rispetto die documenti di programmatori e in coerenza con il bilancio.

Il  Programma  Triennale  die  Lavori  Pubblici  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione  dell'Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio 
applicato alla programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.

Con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  sono 
state  stabilite  le  “procedure e gli  schemi  tipo per  la  redazione  e la  pubblicazione del  
programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per  l'acquisizione  di  
forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali“ ,  ai  sensi 
dell'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56. 

Il programma triennale costituisce momento attuativo e di identificazione dei bisogni che le 
amministrazioni predispongono nell’esercizio delle loro autonome competenze e, quanto 
esplicitamente previsto,  di  concerto con altri  soggetti  in conformità agli  obiettivi  assunti 
come prioritari. Il Programma non è altro che un documento iniziale del procedimento di 
realizzazione di lavori pubblici, ma al tempo stesso è l'atto finale di un'attenta istruttoria 
che  si  concretizza  in  un'analisi  conoscitiva  diretta  a  individuare  i  bisogni  dell'utenza;  
l'identificazione degli interventi atti a soddisfare i bisogni e le esigenze e si conclude con la 
redazione e adozione del documento di programmazione.

Il programma nasce da una fase preliminare di studio volta a cogliere i fabbisogni e le  
priorità  operative,  a  verificare  la  fattibilità  di  ogni  intervento  nelle  sue  componenti 
economico-finanziarie  e  tecnico-gestionali.  Lo  studio  individua  i  lavori  strumentali  al 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

soddisfacimento di detti bisogni, indicando le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali  
ed economico finanziarie degli  stessi  e contengono l’analisi  dello stato di  fatto  di  ogni  
intervento  nelle  sue  eventuali  componenti  storico-artistiche,  architettoniche, 
paesaggistiche  e  nelle  sue  componenti  di  sostenibilità  ambientale,  socio  economiche, 
amministrative e tecniche;

Dato atto che,

il  dirigente del settore Assetto e Tutela del Territorio, referente per la programmazione 
delle  opere  pubbliche,  ha  predisposto  la  proposta  di  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche per gli anni 2019-2021 ed elenco annuale 2019, di importo superiore a euro 
100.000,00.

L'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti  
dal piano è da intendersi provvisoria e presunta, poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 
in sede di elaborazione del bilancio pluriennale di previsione per i ltriennio 2019-2021.

Esaminato,

lo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici da realizzare nel triennio 2019-2021 
redatto  in  cponformità  allo  schema  tipo  sopracitato,  dal  funzionario  referente  per  la 
prpgrammazione delle Opere Pubblihe, e che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto.

Visto,

che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione.

Considerato che:

ai sensi del comma 5 dell'art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n.14, ai fini della  pubblicità e 
trasparenza  amministrativa  successivamente  alla  adozione,  il  programma  triennale  e  
l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente.

Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30  
giorni dalla pubblicazione dei predetti schemi sul profilo del committente.

L'approvazione  definitiva  del  programma  triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni e comunque  
non oltre i 60 giorni dalla pubblicazione.



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti sono 
pubblicati,  dopo l’approvazione, sull’apposito sito informatico predisposto dalla Regione 
Marche.

Per  il  triennio 2019/2021 e per l'anno 2019 lo  schema triennale e l'elenco annuale di  
programmazione  delle  opere  pubbliche  che  si  ritengono  di  dover  adottare,  sono  così 
articolati:

-  l’elenco  annuale  2019  è  costituito  da  n.  11  interventi  per  un  importo  totale  di  € 
14.389.593,00;

- l’elenco triennale 2019/2021 risulta così costituito:

a) anno 2019 n. 11 interventi per un importo totale di €. 14.389.593,00;

b) anno 2020 n. 8 interventi per un importo totale di €. 5.445.000,00;

c) anno 2021 n. 5 interventi per un importo totale di  €. 5.050.000,00; 

come dagli  uniti  schemi  allegati,  nn.  1  – 2 – 2b – 3,  che formano parte  integrante e 
sostanziale del presente atto.

Ciò stante  :  

Visto  il  Decreto  Legislativo  50/2016  e  in  particolare  l'articolo  21  “Programma  delle 
acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti”  come modificato  dal  decreto  legislativo  19 aprile 
2017, n. 56.

Visto il D.M. infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018 "Regolamento recante procedure e  
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  
pubblici,  del  programma biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  die  relativi  
elenchi annuali e aggiornamenti annuali“.

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207 in  materia  di 
programmazione dei lavori.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.

DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  
3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  con  riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla 
compatibilità della spesa/entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del 
responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella 
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PROPONE

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di adottare l'allegato  programma triennale  2019/2021  dei  lavori  pubblici  e  l'elenco 
annuale 2019 dei lavori predisposti sulla base delle disposizioni contenute nel Decreto 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 così articolato:

• elenco annuale 2019 è costituito  da  n.  11  interventi  per  un importo totale  di  € 
14.389.593,00;

• elenco triennale 2019/2021 risulta così costituito:

a) anno 2019 n. 11  interventi per un importo totale di  €. 14.389.593,00;

b) anno 2020 n. 8  interventi per un importo totale di  €. 5.445.000,00;

c) anno 2021 n. 5 interventi per un importo totale di  €. 5.050.000,00; 

come dagli uniti schemi allegati, nn. 1 – 2 – 2b – 3, che formano parte integrante e  
sostanziale del presente atto.

3) Di  individuare  ai  sensi  della  legge  241/90  e  relativo  regolamento  comunale  nel 
dirigente  del  Settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio  il  funzionario  respoonsabile 
dellaProgrammazione dei Lavori Pubblici.

4) Di pubblicare sul profilo del committente, e segnatamente all’albo pretorio, e sul sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14,  
gli schemi adottati del programma triennale e relativo elenco annuale, per  30 giorni 
dall'approvazione del presente atto. 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

5) Di consentire a ogni cittadino, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del DM 16 gennaio 2018 n. 
14,  la  presentazione  delle  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  del 
Programma Triennale 2019-2021 e elenco annuale 2019, adottati con il presente atto.

6) Di stabilire che le eventuali osservazioni al Piano Triennale die Lavori Pubbllici 2019-
2021  ed  elenco  annuale  2019,  siano  inviate  al  funzionario  responsabile  della 
Programmazione die  Lavori  Pubblici,  individuato  nel  dirigente del  Settore  Assetto  e 
Tutela del Territorio.

7) Di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'arch.  Roberto  Evangelisti, 
dirigente del Settore Assetto e Tutela del Territorio.

8) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile

Il Dirigente
Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

151

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 223 del 28/09/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


